## Weil von einer Bestätigung der Partikularsynoden vor dem

institutionibus patrum de ordinibus ecclesiasticis divellit nostris elucubratis sententiis Deo mediante in lumine deducatur veritatis: idcirco . . . quae necessaria extiterint Christo opitulante, cujus nos causa salutis ad hoc provocavit concilium, . . . cuncta definivimus, et ad perennitatis suae robur ea, quae a nobis acta vel definita sunt, propriae manus nostrae exaratione firmare procuravimus.‘ Concil. v. Lerida v. 3. 524 ibid. 316: „Sergis in Christinomine episcopus, has constitutiones, secundum quod nobis cum fratribus nostris Deo inspirante complacuit, relegi et subscripsi.“ [Das 3. von Toledo ibid. 348 sagt von den früheren canones: ‚nihil ex hoc fiat, quod sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt debere non fieri‘]. 4. von Toledo c. 4. ibid. 367. ‚Nullus autem episcoporum a coetu communi secedat antequam hora generalis secessionis adveniat: concilium quoque nullus solvere audeat, nisi fuerint cuncta determinata, ita ut quaecumque deliberatione communi finiuntur episcoporum singulorum manibus subscribantur: tunc enim Deus suorum sacerdotum interesse credendus est, si tumultu omni objecto sollicite atque tranquille ecclesiastica negotia terminentur.‘ can. 75. ibid. 387. ‚Post instituta quaedam ecclesiastici ordinis vel decreta . . . postrema nobis cunctis sacerdotibus sententia est pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum decretum.‘ 8. von Toledo 653 ib. 437, c. X. ‚Ita enim S. Spiritus per utrasque definitiones [des Concils und des Königs] mortalium corda perflavit, ut vitali flatu verborum in posterum omnem exureret male concupiscentium rabiem animorum.‘ c. XI ibid. 438. ‚Hinc et decreta praecedentium patrum ad contentionis jurgium radicitus evellendum rite synodalem fieri censuere conventum, ut illic diversitate judiciorum protensae lites habeant terminum, ubi Sanctus Spiritus universalem coadunaverit coetum. Ab hoc ergo Spiritu S. succensi . . . decernimus . . . Divinae Trinitatis inseparabile nomen sicut inspiratione mirabili nostrorum tractatum primordia lineavit, ita consummatione eadem jam perficiendo concludit.‘ Wer die Satzungen breche ‚per judicium Dei omnipotentis anathema sit.‘ Zehntes v. Toledo a. 656 ib. 458 c. 4. ‚Bene per Spiritum Dei possumus cum sancto Apostolo dicere, non ignorare nos astutias satanae, quia impellimur zeli domus Dei ardore cremati.‘ Anrede des R. Ervig an das 13. von Toledo a. 683 ib. 512. ‚Luce enim clarius constat, quod aggregatio sacrosancta pontificum, quidquid censuerit observandum per Spiritus S. donum, omni maneat aeternitate praefixum.‘ Dies führt er weiter aus. c. 2. ib. 515. ‚Quod synodale decretum, divino ut confidimus spiritu promulgatum, si quis regum deinceps aut temeranter custodire neglexerit aut malitiose praeterire praelegerit . . . sit cum omnibus, qui ei ex delectatione consenserint, in conspectu altissimi Dei Patris et unigeniti Filii ejus atque Spiritus S. perenni anathemati ultus, et divinis vel aeternis addicetur ardoribus concremandus.‘ c. 13. ib. 524. ‚His ergo omnibus synodicis institutis subscriptionis nostrae robur apponimus et sub terrore divino perenni ea, quae decrevimus, memoriae consecramus, dantes immortalī Deo nostro gloriam pariter et honorem, cujus inspiratione aguntur omnia quae salubriter exercentur.‘ Von der größten Wichtigkeit ist die 14. von Toledo v. 684. ibid. 531 sqq. Sefele Conciliengeschichte III. 293 fg. Nach der Mittheilung